
Komín a hořlavé materiály

Ing. Jiří Vrba



Jednovrstvé 

systémy a 

kouřovody

Komínové systémy, materiály a technologie

Systémy s 

keramickou 

vložkou

Třívrstvé 

nerezové 

systémy                                                                                                                  



Zákon 320/2015 Sb. – změna zákona o požární ochraně č. 133/1985 Sb.

§ 43

Spalinová cesta

(1) Provoz spalinové cesty se považuje za vyhovující z hlediska ochrany

zdraví, života nebo majetku osob, jestliže se čištění, kontrola a revize

spalinové cesty provádí způsobem podle tohoto zákona.

Kdy je spalinová cesta bezpečná ?

Součástí revize a následných kontrol je právě mimo jiné ověřit, zda jsou 

dodrženy zásady požární bezpečnosti



Směr působení: z vnitřku ven

Jakostní požadavek musí být deklarován písmenem G nebo O s 

doplněním údaje o vzdálenosti od hořlavých materiálů.

Směr působení: z vnějšku ven

Jakostní požadavek na konstrukci musí být deklarován hodnotou 

EI podle samostatné tabulky. 

Jak je definována požární odolnost ?



Požární odolnost EI

Navržená a provedená spalinová cesta 

musí dosáhnout odolnost tzv. z vnějšku 

ven, požadovanou pro specifické části 

budovy, přes které prochází

Třída požární odolnosti se udává 

hodnotou EI v minutách

Pro všechny komíny Schiedel  s 

keramickou vložkou platí hodnota EI 090.

Požár ve 

spodním 

podlaží

Požární odolnost 

90 minut

Požární odolnost „z vnějšku ven“



Zeď z nehořlavého materiálu

MAX 85°C

(100°C)

Vzdálenost od hořlavých materiálů – EN 1443

Požární odolnost „z vnitřku ven“

Teplota hořlavých stavebních 

materiálů v blízkosti komínu 

nesmí překročit teplotu 85°C.

Bezpečná vzdálenost musí být 

prokázána zkouškou při 

provozní teplotě.

Při zkoušce na vyhoření 

zkušební teplota 1000°C a 

teplota povrchu max. 100°C



Číslo odpovídající normy

Teplotní třída

Tlaková třída

Třída odolnosti proti působení kondenzátu

Třída odolnosti proti korozi

Třída odolnosti při vyhoření sazí + vzdálenost

Hodnota tepelného odporu

Třída požární odolnosti EI

Komín EN 1443 T 400 EI 090WN2 3 G50 R65

Třídění, značení

Kde to zjistím?



Zeď z nehořlavého materiálu

MAX 85°C

(100°C)

Vzdálenost od hořlavých materiálů – EN 1443

Požární odolnost „z vnitřku ven“

Deklarovaná hodnota dle EN 

1443 se týká vždy a pouze 

vzdálenosti v provětrávané 

mezeře !!!

Nemůže tedy platit v případě 

uzavřeného prostupu například 

stropem !!!



CEN TC 166       revidované EN

revize:

ČSN EN 1443  Komíny, všeobecné požadavky

Jaké hlavní změny bude obsahovat:

1) aktualizaci normativních odkazů

2) revize a doplnění terminologie a definic

3) zapracování změn z prEN 13216-1 / zkoušení komínů – povrchová teplota a 

stanovování nejmenších vzdáleností od hořlavých materiálů

- značení komínů (Enxxx-T400-N1-W1-G50 a) / podle uspořádání zkušební 

sestavy



CEN TC 166       revidované EN

Požární odolnost „z vnitřku ven“





Požární odolnost „z vnitřku ven“



Tip

Tep Te pož

Faktory:

• Typ komína (tepelný odpor pláště)

• Průměr komína

• Teplotní třída

• Výška prostupu

Požární odolnost „z vnitřku ven“





Průchod kouřovodu hořlavou stěnou

Tepelná izolace

Průběh teplot je vždy jiný než v provětrávané mezeře.

Řešení v praxi



Průchod hořlavou stěnou: Teorie a praxe

83,9°C

73,4°C

53,4°C

Zkušební teplota 500°C 

(odpovídá teplotní třídě T400)

Naměřené teploty po 6 

hodinách.

Výsledky praktických měření 

spotřebičů na pevná paliva 

ukazují, že spotřebič může 

vyvinout i výrazně vyšší 

teplotu, než je provozní teplota 

udávaná výrobcem

Např. na spotřebiči s deklarovanou provozní teplotou 330°C bylo krátkodobě 

dosaženo teploty spalin 876°C! Palivo: kusové dřevo

Prostup hořlavými konstrukcemi



Řešení v praxi

IGNIS Protect Průchod stěnou



Řešení v Praxi

VermiS: Průchod stropem, střechou



Vzdálenost k hořlavým materiálům

VERMIKULITOVÝ prostup
hořlavou konstrukcí

Dle požadavku výrobce
komínového systému

Komínový systém
Teplotní

třída

Vzdálenost od 
hořlavých 

materiálů (1)

Tloušťka 
prostupu

Vzdálenost od 
hořlavých 

materiálů (2)

ICS25, Permeter 25 T400 50 mm

≤200 mm 100 mm

≤400mm 150 mm

≤600 mm 200 mm

ICS50, Permeter 50 T400 25 mm
≤200 mm 50 mm

≤400 mm 100 mm

≤600 mm 120 mm



Kdy je spalinová cesta bezpečná ?




